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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na možnost regulace obsahu SO2 ve víně biologickou

cestou. Popisuje formy a funkce SO2 ve víně a charakterizuje biologicky aktivní látky vína.

Uvádí metody stanovení oxidu siřičitého, antioxidační kapacity a polyfenolických látek.

Dále se zabývá charakteristikou modelových odrůd Vitis vinifera L.Objekty zkoumání prá-

ce byly tři modelové odrůdy (Veltlínské zelené, Ryzlink rýnský, Rulandské modré)

v průběhu vinifikace. V práci jsou uvedeny výsledky analýz volného a celkového SO2 sta-

novené titrační metodou, celková antioxidační kapacita stanovená metodou DPPH a celko-

vý obsahu polyfenolů stanovený Folin-Ciocalteuovou metodou. Na základě výsledků byly

zjištěny změny analyzovaných parametrů v průběhu vinifikace u jednotlivých od-

růd.Výsledkem řešení dané problematiky je návrh podrobnějších analýz chemického slože-

ní vína v průběhu vinifikace, které by vedly k snížení dávek SO2.

Klíčová slova: oxid siřičitý, biologicky aktivní látky, Vitis vinifera L., volný a celkový SO2,

celková antioxidační kapacita, celkový obsah polyfenolů

ABSTRACT

This thesis is focusing on the possibility of the content regulation of the SO2 in the wine

from the perspective of biology. It describes functions of SO2 in the wine and also it cha-

racterizes the bioactive compounds in the wine. The thesis mentions the methods to specify

the sulphur dioxide, the antioxidant capacity and polyphenols content and also to acquaint

with the characterization of the model varieties of Vitis vinifera L.Objects of the thesis we-

re three model varieties (Green Veltliner, Riesling, Pinot Noir) in the vinification. In the

thesis are results of the analysis of free and total SO2 set by the titration method, the total

antioxidant capacity set by DPPH method and the total content of polyphenols set by the

Folin-Ciocalteu method. In pursuance of the results were determined changes of analysed

parameters in the vinification on the individual varieties. The result of resolution of the

given issue is recommendation of detailed analyses of the chemical content of the wine in

the vinification which would lead to reduction of SO2.

Keywords: sulfur dioxide, bioactive compounds, total antioxidant capacity, Vitis vinifera

L., free and total SO2, total polyphenols content
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ÚVOD

Oxid siričitý je hlavný antiseptický, antioxidačný a konzervačný prostriedok používaný pri

spracovaní hrozna a výrobe vína. Aplikovanie SO2 môže pozitívne, ale aj negatívne

ovplyvniť radu biochemických procesov v priebehu spracovania hrozna a vína, a tým

ovplyvniť výslednú kvalitu konečného produktu. Chémia oxidu siričitého vo víne je po-

merne zložitá vzhľadom k jeho disociácii do niekoľkých foriem a schopnosti väzieb na

rôzne látky prítomné vo víne, ako aj látky produkované kvasinkami a baktériami.

Nakoľko sa jedná o syntetickú aditívnu látku, sú legislatívne stanovené maximálne koncen-

trácie SO2, ktoré môže víno ako konečný produkt obsahovať. Konzumácia oxidu siričitého

prítomného vo víne nepredstavuje vážne zdravotné riziko. Avšak u časti populácie môže

konzumácia vína obsahujúceho SO2 vyvolať nežiadúce účinky ako bolesti hlavy, brucha,

svrbenie pokožky a ďalšie symptómy. Trendom súčasnej doby je záujem spotrebiteľov

o potraviny pestované a vyrábané s čo najmenším obsahom syntetických aditívnych látok.

Produkcia vína je rovnako ovplyvnená týmito požiadavkami.

Je dôležité poznať z chemického hľadiska jednotlivé formy a vlastnosti SO2 vo víne vzhľa-

dom k antimikrobiálnej a antioxidačnej stabilite vína. Zloženie a charakter biologicky ak-

tívnych látok vína môže výrazne ovplyvniť antioxidačnú kapacitu v priebehu vinifikácie.

Antioxidačné vlastnosti vína sú pripisované predovšetkým polyfenolickým látkam.

V priebehu vinifikácie dochádza k významných biochemickým a fyzikálno-chemickým

procesom, ktoré môžu viesť k zvýšeniu alebo k zníženiu antioxidačnej kapacity vína.

V práci sú popísané metódy stanovenia SO2, celkovej antioxidačnej kapacity a celkového

obsahu polyfenolov. K analýze vzoriek modelových odrôd v priebehu vinifikácie bola pou-

žitá titračná metóda pre stanovenie voľného a celkového SO2, celková antioxidačná kapaci-

ta vzoriek bola stanovená metódou DPPH a k stanoveniu celkového obsahu polyfenolov

bolo použité Folin-Ciocalteuovo činidlo.

Charakter modelových odrôd Vitis vinifera L. týkajúci sa pôvodu, morfologických charak-

teristík, vegetačného cyklu, odolnosti voči mikroorganizmom a škodcom, adaptáciou na

terroir atď., môže mať rovnako vplyv na biologickú hodnotu vína.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 POUŽITIE SO 2 V TECHNOLOGICKÝCH PROCESOCH

PRÍPRAVY VÍNA

Oxid siričitý SO2 je hlavná konzervačná, antiseptická a antioxidačná látka používaná pri

výrobe a k ochrane vína. Je dlhodobo používaný k potlačeniu oxidácie, k inhibícii rastu

nežiaducich mikroorganizmov, vrátane divých kvasiniek, octových a mliečnych baktérií.

Význam SO2 spočíva vo viazaní sa na rôzne zlúčeniny vína, čím sa môže zabrániť nežia-

ducim organoleptickým zmenám [1].

1.1 Chemické vlastnosti SO2

Oxid siričitý vzniká spaľovaním síry, pričom za prítomnosti kyslíku síra horí a uvoľňuje sa

charakteristický sírny pach [2].

Obr. 1. Reakcia vzniku SO2 [3]

SO2 je bezfarebný, páchnuci, dráždivý, jedovatý plyn. V závislosti na teplotných

a tlakových podmienkach môže byť SO2 prítomný v kvapalnom alebo plynnom skupen-

stve. V oblasti nad kritickou teplotou a nad kritickým tlakom (Tk, pk) je prítomný vo forme

tzv. nadkritickej tekutiny (supercritical fluid). Kvapalný má dobré rozpúšťacie vlastnosti

rôznych organických a anorganických látok. SO2 sa dobre rozpúšťa v studenej vode a vo

víne, ale so zvyšujúcou sa teplotou rozpustnosť klesá. Všeobecne platí, že pri 20 °C sa v 1

dm3 vody rozpustí 39 dm3 SO2, avšak rozpustnosť je polovičná v porovnaní s 0 °C, ale

dvojnásobná oproti teplote 40 °C [2, 3].

1.1.1 Vodný roztok SO2

Kyselina siričitá H2SO3 je dvojsýtna kyselina, pričom je vodným roztokom SO2, v ktorom

je hydratovaný oxid siričitý SO2 . x H2O. Kyselina siričitá je slabá a nestála kyselina, ktorá

ľahko parciálne disociuje a ustáli sa rovnovážny stav [3].

Obr. 2. Disociácia SO2 vo vodnom roztoku [3]
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1.2 Formy a funkcie SO2 vo víne

Kyselina siričitá disociuje vo vodnom roztoku na substanciu voľného SO2 a časti SO2, kto-

rý sa viaže s ďalšími látkami vo víne, tzv. viazaný SO2. Ich súčet tvorí celkový SO2. Nedi-

sociovaná H2SO3 je prítomná v zanedbateľnom percentuálnom zastúpení, čo predstavuje

v muštoch maximálne 1 až 3 mg.l-1. Nedisociovaná H2SO3 nepôsobí inhibične na mikroor-

ganizmy [4, 5].

1.2.1 Voľný SO2

Voľný SO2 pozostáva z troch substancií. Tieto substancie tvorí molekulárny, nazývaný aj

aktívny SO2, siričitanové ióny SO3
2- a hydrogénsiričitanové ióny HSO3

-. Množstvo jednot-

livej substancie závisí od disociačnej konštanty a od pH prostredia [4].

Obr. 3. Disociácia SO2 v roztokoch a závislosť percenta celkového SO2 na pH, pK1

a pK2 sú disociačné konštanty reakcií zobrazených na Obr. 2. Vo zvýraznenej časti

je znázornené optimálne pH vína [36]

Podiel voľného SO2 nezávisí na hodnote pH, je to prebytok SO2, ktorý sa neviazal so zlož-

kami vína. Pôsobenie voľného SO2 je predovšetkým v jeho antioxidačnej schopnosti. Oxi-


[…]


fenolov u modelových odrôd z priebehu vinifikácie.
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Zo získaných výsledkov bolo zistené že k významným zmenám v priebehu vinifikácie do-

chádza počas alkoholovej fermentácie a pri stočení vína. Pozorované zmeny, avšak nie tak

výrazné, boli zaznamenané aj v procese zrenia vína v tanku.

Medzi modelovými odrodami Veltlínske zelené a Rizling rýnsky bol zistený štatisticky

významný rozdiel v analyzovaných chemických parametroch.

K možnosti regulácie dávok SO2 musí byť prihliadnuté k charakteru odrody, vegetačnému

cyklu, klimatickým podmienkam a celkovo terroir odrody, vplyv má aj technologické spra-

covania a technologické vybavenie vinárstva. Dôležitým aspektom k regulácii SO2 musí

byť znalosť funkcie SO2 vo víne a jeho väzba na látky prítomné vo víne, taktiež úzko súvi-

siaci obsah voľného SO2 a s ním spojený molekulárny SO2. Pred samotným dávkovaním

SO2 musí byť uskutočnená podrobná chemická analýza vzoriek v priebehu vinifikácie, kto-

rá poskytne širší prehľad chemického zloženia a zmien v biochemických procesoch.
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ABTS

UV/VIS

NEPR (ES)

CAK

SO2 mol.

a pod.

p. a.

napr.

tzn.

Reactive Oxygen Species.

Oxygen radical absorbance capacity.

Ferric Reducing Antioxidant Power.

High Performance Liquid Chromatography.

Electrochemical detection.

2,2-difenyl-1-pikrylhydrazyl.

2,2’-azino-bis(3-ethylbenzthiazoline-6-sulfonová kyselina).

Ultraviolet/Visible spectrophotometry.

Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (Európske spoločenstvo).

Celková antioxidačná kapacita.

Molekulárny oxid siričitý.

A podobne.

Pre analýzu.
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PRÍLOHA P I: SÚHRNNÁ TABUĽKA VÝSLEDKOV ANALÝZ V PRIEBEHU VINIFIKÁCIE PRE JEDNOTLIVÉ

ODRODY

Vzorka číslo

Odroda

0 1 2 3 4 5 6 7

VZ 6,1a ± 0,3 4,5a ± 0,3 4,6a ± 0,2 3,7a ± 0,2 5,0a ± 0,2 3,8a ± 0,2 3,6a ± 0,2 3,9a ± 0,2 voľný SO2
[mg.l-1] RR 8,0b ± 0,8 7,2b ± 0,2 7,0b ± 0,3 5,7b ± 0,4 6,3b ± 0,2 5,8b ± 0,2 5,8b ± 0,2 5,5b ± 0,3

VZ 43,6a ± 1,0 26,0a ± 0,6 25,1a ± 1,2 17,7a ± 1,0 19,9a ± 1,9 19,6a ± 1,6 19,4a ± 0,9 21,7a ± 0,8 celkový SO2
[mg.l-1] RR 37,0b ± 0,4 35,5b ± 2,2 29,5b ± 0,2 27,6b ± 1,1 29,4b ± 1,6 30,4b ± 1,1 30,1b ± 1,0 31,3b ± 0,4

VZ 113,8a ± 3,5 82,3a ± 2,8 75,1a ± 3,5 66,8a ± 2,9 71,1a ± 3,4 64,4a ± 2,9 57,9a ± 2,5 60,3a ± 1,9 CAK
[mg KA.l -1] RR 266,8b ± 7,3 163,6b ± 3,0 142,1b ± 4,8 148,5b ± 4,3 128,6b ± 5,6 119,3b ± 2,6 118,9b ± 2,9 118,3b ± 3,2

VZ 378,0a ± 7,30 220,8a ± 4,5 217,8a ± 3,8 217,9a ± 4,0 205,6a ± 5,0 193,7a ± 6,4 197,2a ± 5,6 194,7a ± 4,7 PF
[mg tanínu.l-1] RR 486,1b ± 7,2 441,9b ± 11,1 345,1b ± 5,3 305,3b ± 8,3 303,0b ± 57,8 301,5b ± 5,6 310,0b ± 6,6 290,9b ± 2,0

voľný SO2
[mg.l-1]

10,0 ± 0,4 9,6 ± 0,7 9,8 ± 0,2 8,5 ± 0,2 7,6 ± 0,3 7,4 ± 0,3 6,0 ± 0,2 6,1 ± 0,2

celkový SO2
[mg.l-1]

51,6 ± 1,1 51,2 ± 1,1 38,7 ± 0,9 39,6 ± 0,4 41,9 ± 0,8 38,1 ± 0,6 39,6 ± 0,7 40,1 ± 0,4

CAK
[mg KA.l -1]

472,5 ± 7,6 335,2 ± 5,9 407,6 ± 14,2 320,8 ± 5,1 283,9 ± 4,7 282,4 ± 3,4 297,8 ± 5,5 286,4 ± 3,5

PF
[mg tanínu.l-1]

RM

773,2 ± 19,5 620,2 ± 9,0 590,1 ± 8,7 527,2 ± 6,1 528,8 ± 11,4 529,9 ± 5,1 532,3 ± 9,8 515,2 ± 6,2

Priemery (± smerodajná odchýlka) hodnôt jednotlivých chemických parametrov. Hodnoty sú priemerom 12 stanovení. Pozorované rozdiely u odrôd VZ a RR v namera-

ných hodnotách boli štatisticky vyhodnotené s použitím Študentovho t – testu s hodnotou pravdepodobnosti P < 0,05 ako štatisticky významné.

Pozn.: VZ – Veltlínske zelené, RR – Rizling rýnsky, RM – Rulandské modré, CAK – celková antioxidačná kapacita vyjadrená v mg kyseliny askorbovej.l-1, PF – celko-

vý obsah polyfenolov