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Komentáře k diplomové práci:
Záležitost snížení obsahu oxidu siřičitého v potravinách a nápojích je světová. U vína zvláště, neboť
v jeho technologii se nevyskytují fyzikální zákroky. Diplomantka nastudovala možnosti stabilizace
biologických hodnot v hroznové šťávě až ve víně k posílení přírodních antioxidačních účinků. Jako
vzorky pro modelové zkoumání zvolila odrůdy evropské úrovně a získané hodnoty jsou tedy
použitelné i pro aplikaci mimo ČR. Zadání splnila avytvořila podklady pro další výzkumnou a aplikační
činnost.
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